de nostra hereditate minuetur. Atque ita fiet; ut cum ubileius id est quinquagesimus annus remissionis adueniat. Fundatur sortium distributione: et aliorum possessio ad alios transeat. Respondit moyses filius israel: et domino precipiente. ait. Recte tribus filiorum ioseph locuta est. Et hec lex super filiis salphaad a domino promulgata est. Subiungit quibus uolunt. tantum super tribus hominibus: nec commisceatur possessio filiorum israel de tribu in tribu. Omnes enim viri continent uxores de tribu et cognatæ sua. et cuncte femine maritos de eadem tribu accipiunt; ut hereditas permaneat in familia: nec sibi misceantur tribus. sed ita maneat ut a domino separate sunt. Feceruntque filii salphaad: ut fuerat imparatum. Et nupserunt maala et thersa et egla et melcha et noha. filius patrum sui de familia manasse qui fuit filius ioseph: et possessio que illis fuit attributa. mansit in tribu et familia patrum earum. Hec sunt mandata atque iudicia. que precepit dominus per manum moysi ad filios israel: in campesribus moab super iordanem. contra iericho. **Explicit liber numerorum.** Incepit liber deuteronomij. et sunt uerba que locutus est moyses ad omnem israel trans iordanem in solitudine campestri contra mare ru-

brum; inter pharan et tophel. et laban et aseroth. ubi est auri plurimi: undecim diebus de orebe per viam montis seyr. usque ad cades barne. Quadragesimo anno. undecimo mense. prima die mensis. locutus est moyses ad filios israel omnia que precepit illi dominus ut dicebat eis; postquam perfidit seon. regem amorreorum qui habitauit in esebon. et og regem basan qui habitauit in aseroth. et in edrai. trans iordanem in terra moab. Cepitque moyses explanare legem: et dicit. Dominus deus noster locutus est ad nos in orebe. dicens. Sufficit uobis: quod in hoc monte mansistis. Reuertimini et uenite ad monte amorreum. et ad cetera que ei prima sunt. campesria atque montana et humiliora loca contra meridiem: et iuxta litus maris terram chananeorum et lybani. usque ad flumen magnum eufratem. Eniqui tradidit uobis. Ingredimini et possidete eam; super qua uirauit pater uos dominus abraham. ysaac et iacob: ut daret illam eis. et semini eorum post eos. Dixi uobis illo in tempore. Non possum solus sustinere uos: quia dominus deus noster multiplicauit uos. et estis hodie sicut stelle celi. plurimi. Dominus deus patrum uestrorum addat ad hunc numerum multa milia: et benedicat uobis sicut locutus est. Non ualeo solus uram negocia sustinere: et potius ac uirgia. Date euobis uiros

sapientes et gnaros. et quoy conuer-
satio sit probata in tribub; uris.
ut ponam eos uobis principes. Tuic
respondistis m. **Bona** res est. quā
uis facere. **Tulic;** de tribub; uris
uiros sapientes et nobiles. et con-
stitui eos principes. tribunos et
centuriones. et quinquagenarios ac
decanos. qui docerent uos singu-
la. **Precepic;** eis dicens. **Audite**
illos. et qd uistum ē iudicate.
Siuie cuius sit ille siue pegrinus.
nulla erit distantia psonarū. Ita
paruum audietis ut magnum;
nec accipietis ciuilem personā.
quia dei iudicium est. **Q**d si diffi-
cile uobis uistum aliquid fuerit.
referre ad me. et ego audiam. **Pre**
cepic; omnia. que facere debere
tis. **Profecti** autē de oreb. transiui
mus p heremū terribilem et ma-
ximam quā uidistis; per viam
montis amorrei. sicut pceperat
dñs d's nr nobis. **Cumq;** uenisse
mus in cades barnē. dixi uobis.
Venistis ad montem amorrei.
quem dñs d's nr daturus ē nob̄.
Nide terram quā dñs deus tuus
dat tibi. Ascende & posside eam: si
cui locutus est dñs deus patrib;
tuus. **Noli** timere: nec quicquam
paueas. **Et** accessistis ad me oīns:
atq; dixistis. **Sicutamus** uiros q
considerent terram; et renūcient
p quod iter debeamus ascendere.
et ad quas pgere ciuitates. **Cūq;**
michi sermo placuisse: misi ex
uobis duodecim uiros. singulos de-

tribub; suis. Qui cū precessent et
ascendissent in montana. ueniret
usq; ad uallem botri. **Et** considera-
ta terra. sumentes de fructib; euī
ut ostenderent ubertatem. attulerc
ad uos. atq; dixerunt. **Bona** est
terra. quam dñs d's nr datumus
est nobis. **Et** noluistis ascendere;
sed increduli ad sermonē dñi dei
nr murmuratis in tabernaculis
uris. atq; dixistis. **Odit** nos do-
minus; et idcirco eluxit nos
de terra egypti. ut traderet in
manu amorrei. atq; deleret. **Q**o
ascendemus. **Hunc** terruerit
cor nr̄m. dicentes. **M**axima mul-
titudo est. et nobis statura. pce-
rior. urbes magne. et ad celum
usq; murate. **F**ilios enachim ui-
dimus ibi. **E**t dixi uobis. **Noli**
te metuere. nec timeatis eos. **D**o-
minus d's qui ductor est nr̄. pro
uobis ipē pugnabit; sicut fecit
in egypto cunctis uidentib; et i
solitudine ipi uidistis. **P**ortauit
te dñs d's tuus. ut solet homo
gestare parvulum filium suū in
omni via p quam ambulastis.
donet ueniretis ad locum istum.
Et nec sic quidem credidistis dño
deo uro. qui pcessit uos in via. et
metatus est locum in quo tento-
ria figere deberetis. nocte osten-
dens uobis iter p ignem. et die
p columpnā nubis. **Cumq;** au-
diasset dñs uocem sermonū uoz:
iratus uirauit. et ait. **N**on uide-
bit quispiam de hominib; genā

D E D

201
tionis huius pessime terram bonam.
quā sub uranito pollicitus sū pa-
tribz utis. p̄ter caleb filii iephō-
ne. Ipse enim uidebit eam; et ipi-
dabo terrā quam calcauit. et filius
eius: quia securus ē dñm. Hec
miranda indignatio in poplīm:
cum in quoq; iratus dñs ppter
uos. dixerit. Nec tu ingredieris
illuc: sed iosue filius num muni-
ster tuus. ipē intrabit p te. Huc
exhortare et roborare. et ipē terra
sorte diuidet istli. Parvuli urī
de quibz dixistis qd captiuū du-
cerentur. et filii. qui hodie boni
ac mali ignorant distantia: ipi
ingredientur. et ipis dabo terrā.
et possūdebunt eam. Hos autē re-
ūtimini: et abite in solitudinē
p uiam maris rubri. Et respon-
distis m. Peccauimus dño. As-
cendemus atq; pugnabimus: si
cūt p̄cepit dñs deus nr. Cumq;
instructi armis p̄geretis ī mon-
tem: ait m dñs. Ho-
lite ascendere: nec pugnetis: nō
enim sum uobiscum: ne cadatis
coram inimicis uris. Locutus sū
et nō audistis: sed adūlantes im-
perio dñi et timentes superbia.
ascendistis in montem. Itaq; e-
gressus amorreus q̄ habitabat
in montibz: et obuiam ueniens.
psecutus est uos sicut solet apes
psequi: et cecidit de seir usq; or-
ma. Cumq; reuili ploraretis corā
dño. non audiuit uos: nec uoci
ure uoluit acquiescere. Sedistis

q̄ in cades barne: multo tempe-
rofectis inde: uenim⁹
P in solitudinem que ducit ad
mare rubrum sicut in dixat dñs.
et circumuimus montē seir longo
tempe. Dixitq; dñs ad me. Suffi-
cit uobis circumire montē istū. Irre
contra aquilonē. Et p̄lo p̄cipie:
dicens. Transibitis per terminos
fr̄m uroy filior̄ esau. qui habitat
in seir: et timebunt uos. Si
dete ergo diligenter: ne mouea-
mini contra eos. Hęq; enī dabo
uobis de terra eoz quantū potest
unus pedis calcare uestigium:
quia in possessionē esau dedi mon-
tem seir. Cibos emetis ab eis pe-
cumia. et comedetis: aquā emp-
tam haurietis. et bibetis. Dñs
d's tuus benedixit tibi: in omni
opere manū tuā. Hoc ut iter
tuū quomodo transieris solitudi-
nē hanc magnā p quadraginta
annos. habitans tetum dñs d's
tuus: et nichil defuit tibi. Cūq;
transisemus fr̄s nr̄os filios esau
qui habitabant in seir. per uiam
campestre. de helath et de asyon
gaber: uenimus ad iter qd ducit
in desertum moāb. Dixitq; dñs
ad me. Non pugnes contra moabi-
tas: nec meas adūlus eos preluū.
Non enī dabo quicqm̄ tibi de ter-
ra eoz: quia filius loch tradidi
ar in possessionē. Emim̄ primi
fuerunt habitatores eius. popl̄s
magnus et ualidus. et tam excel-
sus ut de enachim stirpe quasi

gigantes crederentur: et erent similes filiorum enachim. Denique moabite appellant eos enim. In seir autem prius habitauerunt horum. Quibus expulsis atque deletis. habitauerunt filii esau: sicut fecit israel in terra possessionis sue. quam dedidit illi dominus. Surgentes ergo ut transiremus torrentem zared. uenimus ad eum. Tempus autem quo ambulauimus de cades barne usque ad transitum torrentis zared. triginta octo annorum fuit; donec consumeretur omnis genitio hominum bellatorum de castris. sicut uirauerat dominus. cuius manus sunt aduersum eos. ut interirent de castro medio. Postquam autem uniuersi ceciderunt pugnatores. locutus est dominus ad me. dicens. Tu transibis hodie terminos moab. urbem nomine ar. et accedes in uicinia filiorum amon. Caeue ne pugnes contra eos. nec moueatris ad prelium. Non enim dabo tibi de fratre filiorum amon: quia filius loch dedi eam in possessionem. Terra gigantum reputata est. et in ipsa olim habitauerunt gigantes. quos amonites uocant zonum: populus magnus et multus. et percepere longitudinis sicut enachim. Quos deleuit dominus a facie eorum; et fecit illos habitare pro eis. sicut fecerat filius esau qui habitant in seir. delens horreos. et terram eorum illis tradens: quia possident usque in presens. Caeos quoque qui habita-

bant in aserim usque gazam: capadocios expulerunt. Qui egressi de cappadocia deleuerunt eos: et habitauerunt pro illis. Surgite: et transite torrentem arnon. Ecce tradidi in manu tua seon regem eleborum amoreum: et terram eius. Incipe possidere: et comitte aduersum eum prelium. Hodie incipiam mettere terrorem atque formidinem tuam in populos qui habitant sub omni celo: ut auditio nois tuo paueant. et in morem parturi entium contremiscant. et dolore teneantur. Nisi ergo nuntios de solitudine cademotum ad seon regem esebon: uerbis pacificis dicens. Transibimus per terram tuam: publica gradiemur uia. Non declinabimus: neque ad dexteram neque ad sinistram. Alimenta per uende nobis ut uescamur: aquam pecunia tribue. et sic bibemus. Tantum est ut nobis concedas transitum. sicut fecerunt filii esau qui habitant in seir. et moabite qui morantur in ar: donec ueniamus ad iordanem. et transeamus in terram quam dominus dicit daturus est nobis. Noluitque seon rex esebon dare nobis transitum: quia indurauerat dominus deus tuus spiritum eius: et obfirmauerat cor illius ut tradetur in manus tuas. sicut nunc uides. Dixitque dominus ad me. Ecce ceperit tradere tibi seon: et terram eius. Incipe possidere eam. Egressusque est seon obuiam nobis cum

omni poplo suo ad pluū in iassa: et tradidit eum dñs d's nr nobis. Perclusimusq; eum: cum filius et omni poplo suo. Cunctasq; urbes in tempe illo cepimus: interfectis habitatorib; earū. uiris ac mulierib; et parvulis. Non reliquimus in eis quicqm: absq; uimentis que in partem uenere p̄plantum. et spoliis urbū q̄s cepimus. Ab arvo que est super ripam torrentis arnon. oppido quod in ualle situm est usq; galad: non fuit uicus et ciuitas. que nrās effugerit manus. Omnes tradidit dñs d's nr nobis: absq; terra filiorū amon ad quā non accessimus. et cunctis que adiacent torrenti reboch. et urib; montanis. unūlīs q; locis a quib; nos phibuit dñs d's nr. taq; conuersi: ascendim' III p̄ iter basan. Egressusq; ē og rex basan in occursum nobis cū pplo suo. ad bellandum ī edrai. Dixit q; dñs ad me. Ne timeas eum: quia in manu tua traditus est. cum omni populo ac terra sua. Faciesq; ei sicut fecisti seon regi amoreorū: qui habitauit in elebon. Tradidit ergo dñs d's nr in manib; nrās etiam og regem basan: et unūlūm poplm eius. Perclusimusq; eos usq; ad internationem. ustantes cunctas ciuitates illius uno tempore. Non fuit oppidum qd' nos effugeret: sexaginta urbes. et omnē regionem

argob. regni og in basan. Cuncte urbes erant munitae muris portisq; et uectib; absq; oppidis in numeris. que nō havebant muto. Et deleuimus eos sicut feceram' seon regi elebon: dispentes omnem ciuitatē. uirosq; ac muliere et parvulos. Jumēta autē et spolia urbium: diripimus. Tulimusq; illo in tempe terram de manu duorum regum amoreorū qui erant trans iordanē. a torrente arnon usq; ad montē hermon. quē sydon saron vocant. et amorerei canit: om̄s ciuitates que sive sunt in planicie. et unūlūm terram galaad et basan usq; selcha et edrai. ciuitates regni og in basan. Solus quirpe og rex basan: restiterat de stirpe gigantū. Et monstratur lectus eius ferreus. qui est in rabath filiorū amon: nouē cubitos habens longitudinis et quatuor latitudinis. ad mensurā cubiti. uirilis manus. Terramq; possedimus in tempe illo. ab aro et que est sup ripam torrentis arnon. usq; ad medianam partē montis galaad: et ciuitates illius de di ruben et gad. Reliquā autē partem galaad. et omnē basan regni og. traxi medie tribui manasse: omnē regionē argob. Cuncta basan: uocatur trā gantum. Iair filius manasse possedit omnē regionem argob: usq; ad terminos gessuri et machati. Vocavitq; ex nomine suo

basan auochiar. id est uillas iair.
usq; in p̄sentem diem. **N**achir
quoq; dedi galaad. Et tribub;
ruben et gad. dedi terrā galaad
usq; ad torrentem arnon. medi
um torrentis et confinium usq;
ad torrentem ieboch qui est ter
minus filiorū amon. et planiciem
solitudinis atq; iordanem. et ter
minos cenereth usq; ad mare de
seri qd est saltissimū. ad radices
montis phasga. contra orientē.
Precepitq; uobis in tempore illo.
dicens. Dñs d's nr dat uobis ter
ram hanc in hereditatem; expe
diti p̄cedite frēs urōs filios isrl.
omnes uiri robusti. absq; uxori
b; et parvulis ac uimenti. noui
enum qd plura habeatis pecora;
et in urbib; remanere debebunt
quas tradidi uobis. donec requi
em tribuat dñs frēb; urīs sicut
uobis tribuit. et possideant etiā
ipi terram. quā daturus est eis
trans iordanem. Tunc reūetur
uniusquisq; in possessionē suam.
quam dedi uobis. **J**osue quoq; in
tempore illo precepit. dicens. Ocu
li tui uiderunt que fecerit dñs
d's nr duob; his regibus. sic fa
ciet omnib; regnis ad que tran
situs es. **H**e timeas eos. dñs
enim d's nr pugnabit pro uobis.
Precatusq; sum dñm in tempe
illo. dicens. **O**ne d's tu cepisti
ostendere seruo tuo magnitudinē
tuam. manūq; fortissimā. **N**eg
enim est aliud d's uel in celo uel

in terra. qui possit facere opera
tua. et comparari fortitudini tue.
Transibo igitur. et uidebo terrā
hanc optimā trans iordanem. et
montē istum egregiū et libanū.
Iratuſq; est dñs michi. ppter uos.
nec exaudiuit me. sed dixit. **S**uf
ficit tibi. Nequaq; ultra loqua
ris de hac re. ad me. **A**scende ca
cumen phasge; et oculos tuos
circumfer ad occidentem. et aqui
lonem. australiūq; et orientem.
et aspice. **H**ec enim transibis ior
danem istum. **P**recipe iosue et cor
robra eum atq; conforta; quia
ipse p̄cedet populu istum. et di
uidet eis terram quā uisurus es.
Manūq; in ualle. contra
phanum phogor.

Et nunc nr audi p̄cepta et
iudicia que ego doceo te. ut
faciens ea uiuas. et ingrediens
possideas terram. quam dñs d's
patrum urōz daturus est uobis.
Non adderis ad ubiū qd uobis
loquor. nec auferes ex eo. Cu
stodite mandata dñi dei uestri.
que ego precipio uobis. **O**culi
uri uiderunt omnia que fecit dñs
contra beelphegor. quom contri
uerit omnes cultores eius de me
dio urī. **D**os autē qui adheretis
dño deo urō. uiuitis universi
usq; in p̄sentem diem. **S**icutis
qd docuerim uos. p̄cepta atq;
iusticias. **S**icut mandauit m
dñs d's m̄s; sic facietis ea in ter
ra quam possessuri estis. et ob

seruabitis. et implebitis opere.
Hec est enī urā sapientia et intel-
lectus coram poplis: ut audiente
uniūsi p̄cepta hec dicant. En po-
pl's sapiens et intelligēs: gens
magna. **H**ec est alia natio tam
grandis que habeat deos appro-
pinquantes sibi: sicut d's noster
adest cunctis obsecrationibz n̄is.
Que est enim alia gens sic in-
clita. ut habeat ceremonias ius-
taq; iudicia. et uniūsam legem
quam ego proponā hodie ante
oculos uōs? **C**ustodi igitur te
metipm et aīam tuā: sollicite.
Ne obliuiscaris uerbor̄ que uide-
runt oculi tui: et ne excidant de
corde tuo cunctis diebz uite tue.
Docebis ea filios ac nepotes tu-
os; diem in quo stetisti coram
dño deo tuo in oreb: q̄ndo dñs
locutus est m̄. dicens. **C**ongre-
ga ad me popl'm ut audiat ser-
mones meos; et discat timere
me omni tempore quo uiuit in
terra: doceatq; filios suos. **E**t
accessistis ad radicem montis q̄
ardlebat usq; ad celum: erantq;
in eo tenebre nubes et caligo.
Locutusq; est dñs ad uos: de me-
dio ignis. **V**ocem uerbor̄ eius av-
distis: et formam penitus non
uidistis. **E**t ostendit uobis pac-
tum suū quod p̄cepit ut facere
tis. et decem uerba que scripsit
in duab; tabulis lapideis. **M**i-
chiq; mandauit in illo tempore
ut docerem uos ceremonias & ui-

dicia: que facere deberetis in tra-
quam posselliuri estis. **C**ustodire
igitur sollicite animas urās. **N**o
uidistis aliquā similitudinē in
die qua locutus est dñs uobis in
oreb de medio ignis; ne forte de-
cepi faciatis uobis sculptam si-
militudinē aut ymaginem mas-
culi uel feminine similitudinē om-
nū iumentor̄ que sunt sup ter-
ram. uel auum sub celo uolam-
um. atq; reptilium que mouent
in terra. siue piscium qui sub tra-
morantur in aquis: ne forte oculi
les eleuatis in celum uideas sole
et lunam et om̄ia astra celi. et
errore deceptus adores ea et co-
las. que creauit dñs d's tuus in
ministeriū cunctis gentibz que
sub celo sunt. **V**os aut tulit dñs
et eduxit de fornace ferrea egyp-
ti; ut haberet pl̄m hereditariū:
sicut est in p̄senti die. **I**ratuſq; ē
dñs contra me ppter sermones
uōs; et uirauit ut nō transirem
iordanem: nec ingredieret terrā
optimā quam daturus ē uobis.
Ecce morior in hac humo: nō tñ
sibo iordanem. **V**os transibitis:
et possidebitis terrā egregiam.
Caue neq̄ndo obliuiscaris paci-
dñi dei tui qđ p̄epigit tecum; et
facias tibi sculptam similitudinē
eoz que fieri dñs phibuit: quia
dñs d's tuus ignis consumens ē.
d's emulator. **S**i genueritis filios
ac nepotes. et morati fueritis in
terra. deceptiq; feceritis uobis a-

et horribiles uisiones. iuxta omnia
que fecit pro uobis d's ut in egipcio
uidentibus oculis tuis. ut scires quoniam
d's ipse est d's. et non est aliud p'ter
unum. De celo te fecit audire uocem
suam ut doceret te. et in terra ostendit
tibi ignem suum maximum. Et
audisti uerba illius de medio ig-
nis. quia dilexit patres tuos. et
elegit semen eorum post eos. Edixit
quod te. precedens in uirtute sua magna
ex egipcio; ut deleret nati-
ones maximas et fortiores te in
introitu tuo: et introduceret te.
daretque tibi terram earum in posse-
sionem. sicut cernis in presenti die.
Hecito ergo hodie et cogita in cor-
de tuo; quod d's ipse est d's in celo
suius et in terra deorsum: et
non sit aliud. Custodi precepta
eius atque mandata que ego pre-
cipio tibi; ut bene sit tibi et filius
tuus post te: et permaneas multo
tempe super terram. quam d's
d's tuus daturus est tibi. Tunc se-
parauit moyses tres ciuitates tuas
iordanem ad orientalem plagam;
ut configrat ad eas qui occiderit
nolens proximum suum. nec fuit
mimicus ante unum et alterum di-
em. et ad harum aliquam urbium
possit euadere. bosor in solitudi-
ne que sita est in terra campestri
de tribu ruben. et ramoth in ga-
laad que est in tribu gad. et go-
lan in basan que est in tribu ma-
nasse. Ista est lex quam proposuit
moyses coram filiis israhel. et hec

liquam similitudinem. patrantes
malum coram domino deo nostro. ut eum
ad iracundiam. prouocetis; restes in
uoco hodie celum et terram. cito pi-
turos uos esse de terra. quam tran-
sito iordanem possessuri estis. Non
habitabitis in ea longo tempore:
sed delebit uos dominus. atque dispiger
in omnes gentes. Et remanebitis
pauci in nationibus: ad quas uos
ducturus est dominus. Vixi serugetis
dys qui hominum manu fabricati
sunt. ligno et lapidi. qui non ui-
dent nec audiunt. non comedunt non
odorantur. Cumque quesieris ibi
domum domini tuum. inuenies eum; si
tamen toto corde quesieris. et tota
tribulatione anime tue: postquam
te inuenient osa que predicta
sunt. Nouissimo autem tempore reu-
teris ad dominum dominum tuum. et audies
uocem eius: quia d's misericors.
domus d's tuus est. Non dimittet
te nec omnino delebit: neque obli-
uiscetur pacti in quo iurauit pa-
tribus tuis. Interroga de diebus an-
tiquis qui fuerunt ante te ex die
quo creauit d's hominem super terram.
a summo celo usque ad summum eius;
si facta est aliquando huicemodi
res. aut umquam cognitum est ut
audiret populus uocem dei locutus
de medio ignis. sicut tu audisti et
uidisti. si fecit d's ut ingredetur
et tolleret sibi gentem de medio
nationum. per temptationes signa-
atque portenta. per pugnam et ro-
bustam manu. extenuatus brachium

testimonia et ceremonie atq; iudicia que locutus est ad filios isrl quando egressi sunt de egypcio. trans iordanem in ualle contra phanum phogor. in terra seon regis amorei qui habitauit in e sebon. que percussit moyses. filii quoq; isrl egressi ex egypcio posse derunt terram eius et terram og regis basan. duorum regum amoreorum qui erant trans iordanem ad solis ortum; ab ardeor que sita est sup ripam torrentis arnon usq; ad monte seon qui est hermon. omnem planitatem trans iordanem ad orientalem plagam usq; ad mare solitudinis. et usq; ad radices montis phasga.

Docauitq; moyses omnem isrl: et dixit ad eum. Audi isrl ceremonias atq; iudicia. que ego loquor in aurib; uris hodie. Discite ea. et opere complete. Dns d's nr pepiget nobiscum fedus. in oreb. Non cum patrib; nostris mut pactum. sed nobiscum qui implentiaz sumus et uiuimus. Facie ad faciem locutus est nobis in monte de medio ignis. Ego se quester et mediis fui inter dm et uos in tempore illo. ut annuntiarum uobis uerba eius. Timuistis enim ignem. et non ascendistis in monte. Et ait. Ego dns deus tuus. qui eduxi te de terra egypci. de domo seruitutis. Non habebis deos alienos in conspici meo. Non facies tibi sculptile; nec si

militudinem omnium que in celo sunt desup. et que in terra deorsum. et que uisitantur in aquis sub terra. Non adorabis ea. et non coles. Ego enim sum dñs d's tuus d's emulator; reddens iniquitatem patrum sup filios. in tertiam et quartam generationem hys qui oderunt me. et faciens mihi in multa milia diligentib; me. et custodientib; pcepta mea. Non usurpabis nomen dñi dei tui frustra. quia non erit impunitus qui super re uana nomi eius assumpsit. Observa diem sabbati ut sanctifices eum. sicut pcepit tibi dñs d's tuus. Sex diebus operabis et facies omnia opera tua. Septimus dies sabbati est id est requies dñi dei tui. Non facies in eo quicquam operis. tu et filius tuus et filia. seruus et ancilla et bos et asinus et omne uimentum tuum. et peregrinus qui est intra portas tuas. ut requiescat seruus tuus et ancilla tua. sicut et tu. Remeto quod et ipse seruieris in egypcio. et eduxerit te inde dñs deus tuus. in manu forti et brachio extento. Idcirco pcepit tibi. ut obseruares diem sabbati. Honora patrem tuum et matrem tuam sicut pcepit tibi dñs d's tuus; ut longo uiua tempore. et bene sit ubi in terra quam dñs d's tuus daturus est tibi. Non occides. Neque mechaberis. Furtumque non facies. Nec loqueris contra proximum tuum.

falsum testimoniu. Non concupisces uxorem primi tui: nō domū non agrum. nō seruum nō ancilam. nō bouem nō asinum. et uniuersa que illius sunt. Hec uba locutus est dñs ad omnē multitudinem urā in monte de medio ignis et nubis et caliginis uoce magna. nichil addens amplius. Et scripsit ea in duab; tabulis lapidieris. quas tradidit m. Sos autē postquam audiuit uocem de medio tenebrar. et monte ardere uiduisse; accessistis ad me om̄s principes tribūnū et maiores natū. atq; dixistis. Ecce ostēdit nobis dñs deus nr̄ maiestatem. et magnitudinē suam. Vocem ei' audiuimus de medio ignis: et p̄baum' hodie qd̄ loquente deo cu homine uixerit homo. Cur ergo moriemur. et deuorabit nos ignis hic maximus? Si enim audiuerimus ultra uocem dñi dei nr̄. moriemur. Quid est omnis caro ut audiatur uocem dei uiuentis qui de medio ignis loquitur. sicut nos audiuerimus. et possit uiuere? Tu magis accede: et audi cuncta que dixerit dñs d's nr̄ tibi. Loquerisq; ad nos: et nos audiētes faciemus ea. Quod cum audiret dñs: ait ad me. Audi uocem uerbor̄ popl̄ huius: que locuti sunt tibi. Bene oīa sunt locuti. Quis det talem eos habere mentem. ut timeant me. et custodiant uniuersa mandata

mea in omni tempore. ut bene sit eis et filii eorum in sempiternum. Hade: et dic eis. Reuertimini in tentoria urā. Tu uō hic stā metum; et loquar tibi om̄ia mā data et ceremonias atq; iudicia. que docebis eos: ut faciant ea ī terra quam dabo illis in posses sionem. Custodite igitur et facite: que precepit dñs d's uobis. Non declinabis neq; ad dexteram neq; ad sinistram; sed per viam quam p̄cepit dñs nr̄ am bulabitis. ut uiuatis. et bene sit uobis: et p̄clementur dies in terra possessionis ure.

Hec sunt p̄cepta et ceremonie atq; iudicia. que mādauit dñs d's noster ut docerem uos. et faciatis ea in terra ad quam transgredimini possidenda; ut timeas dñm dñm tuum. et custodiās om̄ia mādata et p̄cepta eius que ego precipio tibi et filiis ac nepotib; tuis cunctis diebus uite tue: ut prolongentur dies tui. Audi iste: et obserua ut facias; et bene sit tibi. et multiplice ris amplius: sicut pollicitus ē dñs d's patrum tuorum tibi terrā lacte et melle manantē. Audi iste. Dñs d's nr̄: d's unus ē. Diliges dñm dñm tuum: ex toto corde tuo. et ex tota anima tua. et ex tota fortitudine tua. Crūt qd̄ uerba hec que ego p̄cipio tibi hodie in corde tuo; et narrabis filii tuis ea. et meditaberis

sedens in domo tua. et ambulans
 in itinere. dormiens atque consur-
 gens. Et ligabis ea quasi sig-
 num in manu tua; eruntque et
 non mouebuntur inter oculos tuos.
 scribesque ea in limine. et ostys do-
 mus tue. Cumque introduixerit te
 dominus deus tuus in terram pro qua
 iurauerat patribus tuis. abraham
 ysaac et iacob. et declarerit tibi ci-
 uritates magnas et optimas quae
 non edificasti. domos plenas cun-
 tax opum quas non extruxisti.
 cisternas quas non effodisti. ui-
 neta et olueta que non plantasti.
 et comedeleris et saturatus fueris:
 caue diligenter ne obliuiscaris
 domini. qui eduxit te de terra egypti.
 de domo servitudinis. Dominum deum
 tuum timebis. et ipse seruies: ac per
 nomen illius iurabis. Non ibitis
 post deos alienos cunctarum gen-
 tum que in circuitu uero sunt.
 quoniam deus emulator dominus deus tuus
 in medio tui: nequid irascatur
 furor domini dei tui contra te. et au-
 ferat te de superficie terre. Non
 temptabis dominum deum tuum: sicut
 temptasti in loco temptationis.
 Custodi precepta domini dei tui ac
 testimonia. et ceremonias quas
 precepit tibi. et fac quod placitum est
 et bonum in conspectu domini: ut
 bene sit tibi. et ingressus posside
 as terram optimam de qua iura-
 uit dominus patribus tuis: ut delerer
 omnes inimicos tuos coram te. si
 cut locutus est. Cum interroga-

uerit te filius tuus eras dicens.
 quid sibi uolunt testimonia hec
 et ceremonie. atque iudicia que pre-
 pit dominus deus noster nobis: dices ei. Si
 ui eramus pharaonis in egypto:
 et eduxit nos dominus de egypto in
 manu forti. fecitque signa atque p-
 digia magna et pessima in egypto.
 contra pharaonem et omnem
 domum illius. in conspectu nostro: et
 eduxit nos inde: ut introductis
 daret terram super qua iurauit
 patribus nostris. Precepitque nobis do-
 minus ut faciamus omnia legitima
 hec. et timeamus dominum deum nostrum:
 ut bene sit nobis cunctis diebus
 uite nostre. sicut est hodie. Ceterum no-
 strum misericors: si custodierimus
 et fecerimus omnia precepta eius
 coram domino deo nostro: sicut ma-
 clavit nobis.

Dum introduixerit te dominus deus
 tuus in terram quam posses
 surus ingredieris. et eleuenteris
 gentes multas coram te. et heu-
 et gergeseum et amoreum. cha-
 naneum et pherezeum. et eueu-
 et iebuseum. septem gentes mul-
 to maioris numeri quam tu es.
 et robustiores te. tradideritque ea
 dominus deus tuus tibi: pacies eas us-
 que ad intermissionem. Non inibis cui
 eis fedus: nec misereberis eorum.
 neque sociabis cum eis coniugia.
 filiam tuam non dabis filio eius;
 nec filiam illius accipies filio
 tuo: quia seducet filium tuum ne
 sequatur me. et ut magis seruat

dys alienis. **I**rascereturq; furor do
 mini: et debilit te cito. **Q**uin po
 tuis hec facietis eis. Aras eorum
 subiuste. et confingite statuas;
 lucosq; succidite. et sculptilia co
 burite: quia popl's sc̄is es dñō
 deo tuo. **T**e elegit dñs cl's tuus.
 ut sis ei popl's peculiaris. de cum
 cl's populis qui sunt sup terrā.
Hon quia cunctas gentes nume
 ro uincebatis. uobis uinctus est
 dñs et elegit uos. cū omnibz fitis
 popl's paupiores: sed qā dilexit
 uos dñs. et custodiuit iuramētū
 qd' uirauit patribz utis. **C**duxitq;
 uos in manu fortī: et redemit de
 domo seruitutis. de manu pha
 raonis regis egypci. **E**t sc̄ies qā
 dñs cl's tuus ipse est cl's fortis et
 fidelis. custodiens pactum et mi
 sciam diligentibz se. et hys qui
 custodiunt precepta eius. i mille
 generationes: et reddens odientibz
 se statim: ita ut disperdat eos et
 ultra nō differat. prius eis resti
 tuens qd' merentur. **C**ustodi ergo
 precepta et ceremonias atq; iudi
 cia: que ego mando tibi hodie ut
 facias. **S**i postquā audieris hec
 iudicia. custodieris ea et feceris;
 custodiet dñs cl's tuus tibi pactū
 et mīam quam uirauit patribus
 tuis. et diligit te et multiplicabit:
 benedicetq; fructui uentris tui et
 fructui terre tue. frumento tuo
 atq; uindemie. oleo et armentis.
 gregibz ouium tuar. sup terrā pro
 qua uirauit patribz tuis ut daret

eam tibi. **B**enedictus eris: int' om̄is
 poplos. **N**on erit apud te steriles
 utrūscq; sexus: tam in hominibz
 qm̄ in gregibz tuis. **A**uerter dñs a
 te omnē languorem; et infirma
 tes egypci pessimas quas nouisti
 non inferet tibi: sed cunctis hostibz
 tuis. **D**e uorabisq; omnes poplos:
 quos dñs cl's tuus daturus est
 tibi. **H**on parcer eis oculus tui;
 nec seruies cl's eoz: ne sint in
 ruinam tui. **S**i dixeris in corde
 tuo. plures sunt gentes iste quā
 ego. quom potero delere eas. noli
 metuere; sed recordare que fecerit
 dñs cl's tuus pharaoni et cunctis
 egypciis. plagas maximas quā
 uidetur oculi tui. et signa atq;
 portenta. manūq; robustam et
 extentum brachiu. ut educeret
 te dñs cl's tuus. **S**ic faciet cunc
 tis populis. quos metuus. **I**nsp
 et cabrones mittet dñs cl's tuus
 in eos. donec deleat omnes atq;
 disperdat. qui te fugerint et late
 re potuerint. **N**on timebis eos: qā
 dñs deus tuus in medio tui est.
Dis magnus et terribilis. ipse
 consumet nationes has in conspe
 ctu tuo. paulatim. atq; pparces.
Non poteris delere eas pariter:
 ne forte multiplicentur contra te
 bestie terre. **D**abitq; eos dñs cl's
 tuus in conspectu tuo. et inficiet
 illos: donec penitus delean tur.
Tradetq; reges eoz in manus tu
 as. et disperdes nomina eoz sub
 celo. **N**ullus poterit resistere tibi.

de

donenec conteras eos. Sculptilia eorum: igne combures. Non concupisces argentum et aurum de quibus facta sunt. neque assumes ex eis tibi quicquam ne offendas. propterea quia ab hominatio est domini dei tui. Hec inferes quippiam ex ydolo in domum tuam: ne fias a nathema sicut et illud est. Quasi spurcitiam detestaberis; et uelut inquinamentum ac sordes ab hominacioni habebis: quia anima

Othema est. VII
mne mandatum quod ego praecepio tibi hodie. caue diligenter ut facias: ut possitis uiuere et multiplicemini. ingressisque possideatis terram pro qua uirauit dominus patribus uestris. Et recordaberis cum itineris per quod dominus adduxit te dominus deus tuus. quadraginta annis per desertum; ut affligeret te atque temptaret. et nota fierent que in anno tuo illeabantur: utrum custodires mandata illius annon. Afflxit te penuria; et debet tibi cibum manna quod ignorabas tu et patres tu: ut ostenderet tibi quod non in solo pane uiuit homo. sed in omni uerbo quod egreditur ex ore domini. Vesti mentum tuum quo operiebas. nequaquam uerulitate defecit. et pes tuus non est subtritus. en quodragesimus annus est: ut recogites in corde tuo. quia sicut erudit homo filium suum sic dominus deus tuus erudit te. ut custodias

mandata domini dei tui. et ambule in iugis eius. et timeas eum. Dominus enim deus tuus introducet te in terram bonam. terram riuorum a quarumque et fontium. in cuius campis et montibus erumpunt fluviorum abyssi; terra frumenti ordiei ac vinearum. in qua fucus et mala granata et oliueta nascuntur. terram olei ac mellis. ubi absque ulla penuria comedes panem tuum. et rerum omnium habudantia perfueris. cuius lapides ferrum sunt. et de montibus eius eris metallum fodientur: ut cum comedeleris et saturatus fueris. beneplicias domino deo tuo. pro terra optima quam dedit tibi. Observa et caue ne quando obliuiscaris domini dei tui. et negligas mandata eius atque iudicia. et ceremonias quas ego praeceperio tibi hodie; ne postquam comedeleris et saturatus fueris. domos pulchras edificaueris et habitaueris in eis. habuerisque armenta boum et ovi um greges. argenti et auri cunctarumque rerum copiam. eleueretur cor tuum. et non reminiscaris domini dei tui qui eduxit te de terra egypci de domo servitutis: et ductor tuus fuit in solitudine magna atque terribili. in qua erat serpens flatu aduens. et scorpio ac diplas. et nulle omnino aquae. Qui eduxit riuos uiuos de petra durissima: et cibauit te manna in solitudine. quod nescierunt pa-

tres tui. Et postq̄m affixit te ac probauit. ad extremū misertus ē tui. ne dices in corde tuo. fortitudo mea et robur manus mee hec m̄ omnia prestiterunt; sed recorderis dñi dei tui qđ ipse tibi uires p̄buerit. ut impleret pactū suum sup quod iurauit patrib; tuis. sicut presens indicat dies. Si autē oblitus dñi dei tui. seti tuis fueris deos alienos. colueris qz illos et adoraueris. ecce nunc predico tibi. qđ omnino dispere as. Sicut gentes quas delebit dñs in introitu tuo ita et uos p̄bitis. si inobedientes fueritis uoci dñi dei ur̄i.

Hydi isrl. Tu transgredieris hodie iordanē. ut possideas nationes maximas et fortiores te. ciuitates ingentes et ad celū usq; miratas. popl̄m magnum atq; sublimem filios enachim. quos ipse uidisti et audisti. quib; nul lus potest ex aduerso resistere. Scies ergo hodie qđ dñs d's tu us ipse transibit ante te. ignis de uorans atq; consumens. qui con terat eos et deleat. atq; disperdat ante faciem tuam uelocit. sicut locutus ē tibi. Ne dicas in corde tuo cum deleuerit eos dñs d's tu us in conspectu tuo; propt̄ iusticiam meā introduxit me dñs ut terrā hanc possiderem. cū ppter impietas suas iste delete sint nationes. Hecq; enim ppter iusticias tuas et equitatē cordis tui.

Dilectus
tile. Rursumque ait dominus ad me. Cerno quod populus iste dure certus sit. Dimitte me. ut conteram eum. et deleam nomen eius de sub celo. et constituant te super gentem que hac maior et fortior sit. Cumque de monte ardente descendenterem. et duas tabulas federis utraque tenerem manu; uidisse quod peccasse uos domino deo uero. et fecisse uobis utilium conflatorem. ac deseruisse uelocitatem uiam eius quam uobis ostenderat. perire tabulas de manibus meis. confregique eas in conspectu uero. Et procedi ante dominum sicut prius quadraginta diebus; et quadraginta noctibus. panem non comedens et aquam non bibens. propter omnia peccata uera que gessistis contra dominum. et eum ad iracundiam provocastis. Timui enim indignationem et iram illius. qua adulsum uos concutatus. delere uos uoluerit. Et exaudiuit me dominus. etiam in hac uice. Adulsum aaron quoque uehemiter iratus. uoluit eum conterere. et pro illo similiter depcatus sum. Peccatum autem uerum quod feceratis id est utilium arripiens. igne combussi. et in frusta commuens omninoque in puluerem rediens proiecti in torrentem qui de monte descendit. In incendio quoque et in temptatione et in sepulchris concupiscentie provocasti dominum; et quando misit uos de cades barne dicens:

ascendite. et possidete terram quam dedi uobis. Et contempsistis impium domini dei vestri; et non credidistis ei. neque uocem eius audire uoluistis: sed semper fustis rebelles. a die qua noisse uos ceperim. Et iacuitoram domino quadraginta diebus; et quadraginta noctibus: quibus enim suppliciter depcaberet. ne deleret uos ut fuerat communatus. Et orans dixi. Domine deus ne disperdas populum tuum. et hereditatem tuam quam redemisti in magnitudine tua: quos eduxisti de egypto in manu fortis. Recordare seruorum tuorum: abraham ysaac et iacob. Ne aspicias duriciam populi huius. et impietatem atque peccatum; ne forte dicant habitatores terre de qua eduxisti nos. non poterat dominus introducere eos in terram quam pollicitus est eis. et oderat illos. idcirco eduxit ut interficeret eos in solitudine: qui sunt populus tuus et hereditas tua. quos eduxisti in fortitudine tua magna. et in brachio tuo extento. **X**

N tempore illo. dixit dominus ad me. Dola tibi duas tabulas lapidea sicut priores fuerunt: et ascendere ad me in montem. Faciesque archam ligneam; et scribam in tabulis uerba que fuerunt in his quas ante confregisti: ponentesque eas in archam. Feci igitur archam de lignis sechym. Cumque dolasssem duas tabulas lapidea instar priorum: ascendi in montem.

habens eas in manib; **S**cripsitq; in tabulis iuxta id quod p̄us scr̄erat. uerba decem que locutus ē dñs ad uos in monte de medio ignis. quando ppl's congregatus est. et dedit eas n̄. **R**euerlusq; de monte descendit et posui tabulas in arcam quā feceram. que hucusq; ibi sunt. sicut in p̄cepit dñs. **F**ili autē isti castra mouerunt ex beroth filioz iacan in mosera. ubi aaron mortuus ac sepultus est. **P**ro quo sacerdotio fūctus ē filius ei' eleazar. **I**nde uenerunt in gadgad. **D**e quo loco profecti. castra metati sunt in iethebatha. in terra aq; cum atq; torrentū. **C**o tempē separauit tribum leui ut porta ret archam federis dñi; et staret coram eo in ministerio. ac bñdi ceret in noīe illius. usq; in p̄sen tem diem. **Q**uāobrem non habuit leui partem neq; possessio nem cū fratrib; sius. quia ipse dñs possessio eius est. sicut promisit ei dñs d's tuus. **E**go autē steti in monte sicut prius. quia draginta dieb; ac noctib;. Ex audiuitq; me dñs etiā hac uice. et te p̄dere noluit. **D**ixitq; mihi. **V**ade et p̄cele popl'm. ut in grediatur et possideat terrā. quā uirau patrib; eoz ut tradicerem eis. **C**t nunc iscl' quid dñs deus tuus petit a te nisi ut timeas dñm dñm tuum. et ambules in ius eius. et diligas eū. ac serui

as dño deo tuo in toto corde tuo et in tota anima tua. custodiasq; mandata dñi et ceremonias et quas ego hodie precipio tibi. ut bene sit tibi. **C**n dñi dei tui celum est et celum celi. terra et omnia que in ea sunt. **C**t cū patrib; tuis conglutinatus est dñs. et amauit eos. **E**legitq; semen eoz post eos id est uos de cunctis gentib;. sicut hodie combatur. **C**ircumcidite igitur preputiū cordis uiri. et ceruicem urām ne induretis amplius; quia dñs deus uipse est d's deoz et dñs dñuantū. deus magnus et potens et terribilis. qui psonam n̄ accipit nec munera facit iudicū pupillo et iudicue. amat pegrinū. et dat ei uictum atq; uestitum. **E**t uos ergo amate pegrinos. quia et ipsi fuistis aduene in terra egredi. **D**ñm dñm tuū timebis. et ei seruies. **I**p̄si adherebis. uirabisq; in nomine illius. **I**p̄se ē laus tua et d's tuus. qui fecit tibi hec magnalia et terrilia. que uiderunt oculi tui. **I**n septuaginta animab; descenderū patres tui in egyptum. et ecce nūc multiplicauit te dñs deus tuus sicut astra celi.